

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Czeskawa. Jutro: Wiktora. m.p., Wtorek, 20 lipca 1943 r. Nr. 308

## PIERWSZE BOMBARDOWANIE RZYMU

Londyn, 19.VII. Lotnictwo sojusznicze bombardowało po raz pierwszy obiekty wojskowe w Rzymie. Wiadomość tę przyniósł dzisiejszy komunikat kwatery głównej sprzymierzonych, który podaje, że dziś o godz. 11-tej min. 13 rano "latające fortece", należące do dowództwa śródziemnomorskiego, bombardowały obiekty wojskowe w Rzymie i okolicy. Głównym celem nalotu były parki kolejowe i stacja węzłowa, posiadająca doniosłe znaczenie dla transportu wojsk włoskich i niemieckich. Załogi bombowców, biorących udział w nalocie, otrzymały specjalne instrukcje oszczędzania zabytków religijnych i kulturalnych. Z Algieru donoszą, że nalot był b. ciężki. Komunikat włoski donosi o wyrządzeniu wielkich szkód.

Londyn, 19.VII. Mieszkańcy Rzymu uprzedzeni zostali o bombardowaniu. Bezpośrednio przed nalotem, jak i w czasie bombardowania, zrzucono na Rzym tysiące ulotek następującej treści: "Do obywateli Rzymu! Zostaliście już ostrzeżeni uprzednio, że obiekty wojskowe w Rzymie mogą być bombardowane. Gdy to nastąpi rząd faszystowski będzie się starał przekonać was, że chcemy niszczyć obiekty kulturalne Rzymu, które stanowią chwałę nie tylko waszą, ale i całego świata kulturalnego. Jest możliwe, że rząd faszystowski lub niemieccy rozkazodawcy sami postarają się o to, aby bomby spadły na centrum Rzymu, lub nawet na Miasto Watykańskie. Tego rodzaju akcja miałaby na celu przekonanie was o słuszności ich obłudnych i kłamliwych twierdzeń co do celu naszych bombardowań. Pozostawiamy waszej rozważnej ocenie zarzutów, z których wynikałoby, że marnować chcemy nasze wysiłki na bombardowanie celów, których niszczenie nie przyniosłoby nam żadnej korzyści. Bombardować będziemy natomiast wszystkie cele wojskowe, komunikacyjne, przemysłowe oraz lotniska, które służą niemieckiej machinie wojennej. Nasi lotnicy przeszkołeni zostali w precyzyjnym bombardowaniu. Zrozumiałe jednak, że niemożliwością jest uniknąć pewnych uszkodzeń obiektów cywilnych. Dążeniem naszym jest, aby szkody te były minimalne. Nalot nasz nastąpi w biały dzień, będziecie więc mogli przekonać się o prawdzie naszych słów. Jeżeli bomby spadną daleko od obiektów wojskowych - będą one dziełem rządu faszystowskiego i Niemców, którzy pragną was oszukać."

## ZWYCIĘSKI MARSZ WOJSK SOJUSZNICZYCH W GŁĘB SYCYLII

Oddziały VIII armii o 5 km od Catanii

Londyn, 19.VII. Na całej długości 170-kilometrowego frontu na Sycylii, ciągnącego się od Porto Empedocle aż po przedpola Catanii, wojska sojusznicze poczyniły nowe postępy i osiągnęły ważne zdobycze. W środkowej części Sycylii oddziały kanadyjskie zdobyły miasto Piazza Armerina, ważny węzeł komunikacyjny w odległości około 40 km od wybrzeża, Amerykanie zaś zajęli Caltanissette, jeden z najważniejszych punktów strategicznych i węzłów kolejowych w środkowej Sycylii. Amerykanie znajdują się już w odległości około 24 km od głównej bazy niemiecko-włoskiej Enna, w kierunku której nacierają również wojska kanadyjskie. Wysunięte oddziały VIII armii brytyjskiej znajdują się w odległości 5 km od Catanii. Liczba jeńców wynosi już około 35 tys. i wzrasta w dalszym ciągu. Całe jednostki włoskie poddają się gremialnie.

Londyn, 19.VII. Na przedpolu Catanii toczy się zacięta bitwa. Niemieckie jednostki pancerne stawiają b. silny opór, mimo tego VIII armia brytyjska posuwa się naprzód, nacierając za niesłabnącą siłą. Korespondenci wojenni telegrafują, że Brytyjczycy obsadzili ważny przyczółek mostowy u ujścia rzeki na południe od Catanii. Miasto bombardowane bez przerwy z lądu i z powietrza, oraz ostrzeliwane przez flotę brytyjską z morza, stoi w płomieniach.

Londyn, 19.VII. Doniesienia z frontu wskazują na to, że nieprzyjaciel nie korzysta już z żadnych lotnisk w rejonie Gerbini. Większość z nich znajduje się już w rękach sprzymierzonych, pozostałe zaś są całkowicie zniszczone.

Kair, 19.VII. Z Algieru donoszą, że flota brytyjska bombarduje nieustannie drogę nadbrzeżną, prowadzącą z Catanii do Messyny. Szczególnie ciężko ostrzeliwano stanowiska niemieckie u stóp góry Etna, gdzie n-pl

przegrupowuje swe siły.

Londyn, 19. VII. Lotnictwo z baz płn. afrykańskich i Środkowego Wschodu przeprowadza nadal rozległe działania nad Sycylią i południowymi Włochami. W nocy bombardowano ciężko Catanie, miasto Paterno, leżące na linii kolejowej, biegnącej z Catanii wokół Etny, stację końcową promu sycylijskiego w Reggio di Calabria, oraz szereg lotnisk w płd. Włoszech. W ciągu dnia samoloty sprzymierzonych dokonały nalotu na Randazzo / na północ od Etny. W czasie tych nalotów oraz w toku innych działań nad Sycylią i płd. Włochami zestrzelono 3 samoloty n-pla, sprzymierzonych stracili 4 maszyny. Na północ od Sycylii myśliwce sprzymierzonych zaatakowały 15-tu wielkich transportowców niemieckich, które wszystkie zestrzelono.

Londyn, 19. VII. Z pośród 35 tys. jeńców Amerykanie wzięli do niewoli 20 tys. Włochów i Niemców. Dowódca 207-ej dywizji włoskiej, który dostał się do niewoli wraz z całym swym sztabem, wyrażał swe oburzenie w przekonaniu, że mieszkańcy Sycylii przeprowadzili sami wojska amerykańskie przez włoski system obrony.

Londyn, 19. VII. Ogłoszono oficjalnie, że wszystkie posiłki amerykańskie, przeznaczone do działań na Sycylii, przewiezione zostały przez Atlantyk bez straty ani jednego żołnierza.

Londyn, 19. VII. Speaker rozgłosił hiszpańskiej w następujących słowach komentował dziś sytuację na Sycylii: "Trzeba przyznać, że obrona Sycylii przed inwazją amerykańsko-brytyjską nie była tak skuteczna, jak można się było spodziewać. Jest to tym dziwniejsze, że lądowanie na Sycylii Brytyjczyków i Amerykanów nie stanowiło przecieź niespodzianki."

Londyn, 19. VII. Premier Churchill oświadczył wczoraj na prywatnym zebraniu posłów konserwatywnych: "Wojna rozwija się pomyślnie. Nie chcę mówić jak pomyślnie, aby nie kusić losu"...

Londyn, 20. VII. W miejscowościach, okupowanych przez sprzymierzonych na Sycylii, ludność w dalszym ciągu wyraża swe zadowolenie z oswobodzenia jej z pod jarzma niemieckiego. W jednym z zajętych miast miejscowy biskup odprawił nabożeństwo, na które zaprosił dowódcę brytyjskiego. Zajął on honorowe miejsce, zajmowane dotychczas przez miejscowego przywódcę faszystów. Mieszkańcy Syrakuz opowiadają, że gdy przybyła tam przed dwoma tygodniami, małżonka następcy tronu, ludność powitała ją okrzykami: "Chcemy chleba i pokoju!"

Londyn, 20. VII. Propaganda niemiecka przedstawia obecnie Sycylię jako nieufortyfikowaną wyspę, stanowiącą właściwie część Afryki /1/.

## CIEŻKIE WALKI POD ORZEŁ

Londyn, 19. VII. Wojska sowieckie poczyniły dalsze postępy w natarciu na Orzeł. Niemcy sprowadzili z innych odcinków frontu nowe posiłki. Korespondent Reutera donosi, że wojska sowieckie napotykają na silny opór Niemców, którzy obawiają się okrążenia. Lotnictwo sowieckie dokonało ciężkiego nalotu na Orzeł oraz Karaczew /na linii Orzeł-Briański/ i Nawlja /30 km na południe od Briańska/. Moskwa podaje, że w pierwszym tygodniu ofensywy Niemcy stracili 30 tys. zabitych, 5 tys. jeńców, 5 tys. czołgów i 700 samolotów. Jeden z komentatorów amerykańskich stwierdza, że wobec tego, iż Niemcy osłabli inne odcinki frontu wschodniego dla ściągnięcia posiłków pod Orzeł - można się spodziewać nowych działań sowieckich również w innych punktach.

## OFENSYWA LOTNICZA NA ZACHODZIE

Londyn, 19. VII. Nocy dzisiejszej bombowce typu "Mosquito" bombardowały płn. zachodnie Niemcy i tereny okupowane. W pobliżu Dieppe zniszczono 10 lokomotyw. Inne eskadry bombardowały zakłady kolejowe w Abbeville w płn. Francji. U wybrzeży holenderskich zaatakowano konwój niemiecki - zatopiono 2 statki i zestrzelono 4 samoloty.

## NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn, 19. VII. Wojska amerykańskie walczą już w rejonie zewnętrznych umocnień japońskiej bazy lotniczej Munda. Na wodach archipelagu Salomona okręty i samoloty amerykańskie trafiły celnie 3 kontrtorpedowce japońskie na zachód od wyspy Kulambangra; jeden z nich prawdopodobnie zatonął. W innym punkcie zaatakowano 6 kontrtorpedowców n-pla, z których 1 zatopiono. Na Nowej Gwince trwają walki wokół Salamaua.

## WIEŚCI Z KRAJU

Londyn, 20. VII. Prasa niemiecka w Polsce przynosi wiadomość o mianowaniu wysokiego urzędnika S.S. Waltera Bierkampfa na stanowisko szefa policji w gen. gubernatorstwie. Poprzednim szefem policji był Krüger, który stracony został z wyroku sądu kirownictwa walki cywilnej. Pisma niemieckie donoszą też o zgładzeniu 6-u dalszych wysokich urzędników niemieckich, wśród nich naczelnika warszawskiego urzędu celnego Cortusa i 2-ech wysokich urzędników policji.

Londyn, 20. VII. Nadeszły wiadomości o nowych masowych obławach na Lubelszczyźnie. Z 80-u miejscowości wywieziono około 20 tys. osób. Wiele z nich skierowano do osławicznego obozu śmierci w Majdanku.